РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДУБОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 209

от 15 октября  2020 г.                                                                    с. Дубовское

О предварительных итогах
 социально-экономического развития
Дубовского сельского поселения
за 9 месяцев 2020 года и ожидаемые итоги
социально-экономического развития поселения за 2020 год

В целях разработки проекта бюджета Дубовского сельского поселения на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Решением Собрания депутатов Дубовского сельского поселения от 03.03.2015 № 121 «О бюджетном процессе в Дубовском сельском поселении» Администрация Дубовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить предварительные итоги социально – экономического развития Дубовского сельского поселения за 9 месяцев 2020 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития поселения за 2020 год согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Дубовского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Дубовского сельского поселения                                     А.В.Мендель

постановление вносит

Сектор экономики и финансов

5-19-72

Приложение 1
 к постановлению

от 15.10.2020 г. № 209
Предварительные итоги

социально-экономического развития

Дубовского сельского поселения за 9 месяцев 2020 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития
сельского поселения за 2020 год
План социально-экономического развития Дубовского сельского поселения на 2020 год отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
Демографическая ситуация

На 01 октября  2020 года на территории поселения насчитывается 3200 хозяйств с населением 8 212 человек, в том числе: трудоспособное население – 4 499 человека, из них заняты постоянно – 4 329 человек; до 18 лет – 1 766 человек; пенсионеров  - 1 947 человек.
Бюджетная и налоговая политика

Поступление налогов за 9 месяцев 2020 года (тыс. руб.)

	Утверждено в бюджете
	Исполнено за 9 мес. 2020
	Прогноз исполнения за 2020 г.

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	6 832,7
	4 605,8
	6 903,8

	Налог на доходы физических лиц
	4 055,2
	2 956,2
	4 055,2

	Единый сельскохозяйственный налог
	426,0
	439,0
	439,0

	Налог на имущество физических лиц
	922,0
	493,6
	922,0

	Земельный налог с организаций
	797,3
	485,8
	797,3

	Земельный налог с физических лиц
	612,7
	162,4
	612,7

	Прочие поступления от денежных взысканий

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба
	19,5
	10,7
	19,5

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и  автономных учреждений)
	0,0
	22,7
	22,7

	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые разграничена (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)
	0,0
	35,4
	35,4

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	12 210,8
	8 862,5
	12 210,8

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	10 865,9
	8 148,6
	10 865,9

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	231,3
	137,9
	231,3

	Иные межбюджетные трансферты
	1 141,2
	576,0
	1 141,2

	ИТОГО ДОХОДОВ
	19 071,1
	13 468,3
	19 114,6

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 100,2%. Основным бюджет образующим налогом является налог на доходы физических лиц. За счет безвозмездных поступлений значительная часть приходится на дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности.
Бюджет сельского поселения в 2020 г. предусматривается с дефицитом в размере 1 491,3 тыс. руб. Источниками покрытия дефицита являются остатки средств на начало года.
Расходы бюджета Дубовского сельского поселения (тыс. руб.)

	КФСР
	Наименование КФСР
	Утверждено в бюджете
	Исполнение за 9 месяцев
	Ожидаемое

Исполнение за 2020 год

	0100
	Общегосударственные вопросы
	7 619,8
	4 358,7
	7 614,8

	0104
	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций
	6 822,0

	4 115,4
	6 822,0

	0111
	Резервный фонд
	5,0
	0,0
	0,0

	0113
	 Другие общегосударственные вопросы
	792,8
	243,3
	792,8

	0200
	Национальная оборона
	231,1
	137,7
	231,1

	0203
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	231,1
	137,7
	231,1

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	299,0
	82,5
	299,0

	0310
	Обеспечение пожарной безопасности
	21,3
	0,0
	21,3

	0314
	Другие вопросы в области национальной безопасности
	277,7
	82,5
	277,7

	0400
	Национальная экономика
	1 125,5
	539,5
	1 125,5

	0401
	Общеэкономические вопросы
	465,0
	324,3
	465,0

	0409
	Дорожное хозяйство
	660,5
	215,2
	660,5

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	8 649,1
	5 183,0
	8 649,1

	0502
	Коммунальное хозяйство
	26,2
	10,6
	26,2

	0503
	Благоустройство
	8 622,9
	5 172,4
	8 622,9

	0700
	Образование
	28,0
	10,5
	28,0

	0705
	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	28,0
	10,5
	28,0

	0800
	Культура, кинематография
	1 973,3
	1 420,0
	1 973,3

	0801
	Культура
	1 943,3
	1 420,0
	1 943,3

	0804
	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	30,0
	0,0
	30,0

	1000
	Социальная политика
	136,5
	102,0
	136,5

	1001
	Пенсионное обеспечение
	136,5
	102,0
	136,5

	1101
	Физическая культура и спорт
	500,1
	50,1
	500,1

	1101
	Физическая культура
	500,1
	50,1
	500,1

	Итого:
	20 562,4
	11 884,0
	20 557,4

   Анализируя расходы бюджета за 9 месяцев 2020 года, можно сделать вывод, что наибольший удельный вес имеют расходы на жилищно-коммунальное хозяйство, на содержание органов управления и учреждения культуры.

Муниципальная служба и местное самоуправление
Численность муниципальных служащих составляет 9,0 единиц.

За 9 месяцев 2020 года поступило 52 письменных обращения граждан, выдано 1 146 справок с похозяйственных книг, принято 196 постановлений, проведено 5 Собрания депутатов, принято 17 решений Собрания депутатов Дубовского сельского поселения.
Администрацией Дубовского сельского поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». На воинском учете состоят 1 768 человек.

Муниципальные программы
       Бюджет поселения исполняется в рамках пятнадцати муниципальных программ и мероприятий непрограммной деятельности. 97,6% расходов бюджета реализуется в рамках муниципальных программ.
       В целях развития благоустройства территории, улучшения качества жизни населения поселение участвует в реализации муниципальных программ «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» и «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Дубовского сельского поселения»
Жилищно-коммунальное хозяйство

Благоустройство территории.

В бюджете поселения на благоустройство предусмотрено 8 622,9 тыс.рублей:

- на уличное освещение – 1 579,7 тыс. руб.;
- содержание сетей уличного содержания – 700,0 тыс. руб.;
- на разработку проектно-сметной документации по благоустройству площади – 1 400,0 тыс. руб.;
- на уборку территории – 1 660,0 тыс. руб.;
- на прочие мероприятия по благоустройству – 3 283,2 тыс.рублей;

За 9 месяцев 2020 года средства израсходованы в сумме 5 172,4 тыс. рублей:
- за  уличное освещение – 385,3 тыс. руб.;
- содержание сетей уличного содержания – 300 тыс. руб.;
- на разработку проектно-сметной документации по благоустройству площади – 1 379,0 тыс. руб.;

- на уборку территории – 941,9 тыс. руб.;
- на прочие мероприятия по благоустройству – 2 166,2 тыс.рублей;
Культура, кинематография

       Организацией досуга и обеспечения населения услугами организаций культуры в поселении занимается бюджетное учреждение МБУК «Ериковский СДК».
За 9 месяцев 2020 году проведены следующие мероприятия: конкурсная программа «Разрешите поздравить», народное гуляние «Прощай, Масленица», концертная программа «Дарите женщинам цветы», онлайн-концерт «Салют победы», онлайн-фестиваль «Роднится с песнею душа».
Физическая культура и спорт

Базой для занятия спортом  на территории  Дубовского сельского поселения являются: спортивный стадион на территории Дубовского сельского поселения, спортивная площадка в ПКиО с. Дубовское, спортивный стадион и  спортивная площадка на территории школ.
       В течение 9 месяцев 2020 года принято участие в спортивных соревнованиях по шахматам, волейболу, в зональных соревнованиях Спартакиады Дона 2020, а так же ряде районных соревнований.
Одним из важнейших показателей качества уровня жизни является повышение материального положения населения поселения. В этой связи Администрацией поселения прилагались особые усилия к тому, чтобы позитивные изменения в экономике поселения позитивно сказались и на жизни людей, проживающих на территории поселения.

Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся: недостаточность собственной налоговой базы поселения для исполнения им полномочий по решению вопросов местного значения.